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Besvarelse af spørgsmål 255 alm. del stillet af udvalget den 9. april 

2021 efter ønske fra ikkemedlem af udvalget Eva Flyvholm (EL). 

 

Spørgsmål:  

Vil ministeren undersøge, om Realdanias investeringer i 11 våbenprodu-

center kommer i konflikt med danske eller internationale regler for våben 

til Emiraterne, Saudiarabien og Yemen? 

 

Svar: 

De danske regler for våben, der omfatter lov om våben og eksplosivstoffer 

mv. samt lov om krigsmateriel, regulerer ikke virksomheder, fonde og for-

eningers investeringer i våbenproducenter. Det skyldes, at investeringer i 

sig selv ikke indebærer eksport eller udførsel af våben.  

 

FN har i sikkerhedsrådsresolutioner fastsat en række restriktioner mod 

visse lande såvel som personer, grupper, juridiske enheder og organer. 

Disse restriktioner kan f.eks. omhandle investeringsforbud i forhold til 

visse virksomheder i nærmere angivne lande.  De Forenede Arabiske Emi-

rater og Saudi-Arabien er ikke underlagt FN- eller EU-sanktioner.  

 

Yemen er derimod underlagt restriktioner. Rådet for den Europæiske 

Union har således i 2014 vedtaget en forordning om restriktive foranstalt-

ninger på baggrund af situationen i Yemen, forordning nr. 1352/2014. For-

ordningen indeholder ikke et generelt investeringsforbud.  

 

Følgende er i henhold til forordningen forbudt: 

 

”a) at yde teknisk bistand i tilknytning til militære aktiviteter 

og levering, fremstilling, vedligeholdelse og anvendelse af vå-

ben og af alle typer materiel i tilknytning hertil, herunder våben 

og ammunition, militærkøretøjer og -udstyr, paramilitært ud-

styr samt reservedele hertil direkte eller indirekte til fysiske el-

ler juridiske personer, enheder eller organer, der er opført på 

listen i bilag 1 

 

b) at levere finansieringsmidler eller finansiel bistand i tilknyt-

ning til militære aktiviteter, herunder navnlig gavebistand, lån 

og eksportkreditforsikring såvel som forsikring eller genforsik-

ring, ved salg, levering, overførsel eller eksport af våben og 
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materiel i tilknytning hertil eller ved ydelse af dertil knyttet 

teknisk bistand direkte eller indirekte til fysiske eller juridiske 

personer, enheder eller organer, der er opført på listen i bilag 

1.” 

 

Som det følger af ovenstående, vurderes der ikke at være danske eller in-

ternationale regler i forhold til Emiraterne, Saudiarabien og Yemen, som 

forbyder investeringer i selskaber, der producerer våben. 

 

På den baggrund ser jeg ikke anledning til at igangsætte en undersøgelse 

af Realdanias investeringer.  

 

I forlængelse heraf skal det understreges, at det er de enkelte virksomheder, 

fonde og foreninger, som har ansvaret for at sikre, at der investeres under 

overholdelse af danske og internationale regler samt de investeringsram-

mer, der sættes af fonden selv.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Simon Kollerup 


